
 Lavori Pubblici
 Manutenzione del verde pubblico - edilizia scolastica e sportiva - sicurezza luoghi di lavoro e 
cantieri

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   24   DEL   22/05/2025   

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AI SENSI DELL’ART.37 DEL DLGS 36/2023 DEL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2025/2027  ED 
ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 13/01/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  140  del  10/10/2024 è  stato  disposto  di 

adottare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e elenco annuale lavori 
pubblici 2025 e suoi allegati;

• con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  13/01/2025 è  stato  approvato  il 
Programma triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e elenco annuale lavori  pubblici 
2025, costituito dalle allegate schede redatte secondo gli schemi definiti nell’allegato I.5 del 
D.lgs 36/2023;

CONSIDERATO CHE l’art 7 comma 8. c) dell’Allegato I.5 del D.lgs 36/2023 prevede l’aggiunta di 
uno  o  più  lavori  per  la  sopravvenuta  disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del  bilancio  non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma;

PRESO ATTO che a fronte della possibilità di utilizzare risorse dell’Ente pari ad € 396.220,90 verrà 
integrato nell’elenco annuale 2025 del programma triennale delle opere pubbliche l’intervento di 
seguito  denominato  “Manutenzione  Straordinaria  Strade  2025  –  lotto  2”- CUI  L8350141015 
9202500007 - CUP  E67H25000450004;

CONSIDERATO CHE con apposita deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, ad approvare una variazione di bilancio, con la quale 
verranno  appostate  per  l’annualità  2025  le  risorse  necessarie  all’esecuzione  dell’intervento 
sopraccitato;

RITENUTO per quanto motivato al precedente punto, di approvare, con il presente atto, la modifica 
al  programma Triennale  delle  OO.PP.  2025/2027  e  l’Elenco  Annuale  LL.PP 2025  e  più  nello 
specifico l’aggiornamento  dell’elenco  delle  opere  annuali  -  anno  2025,  come  illustrato  nelle 
seguenti  schede  allegate  alla  presente,  quale  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento:



• scheda A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma)

• scheda B (Elenco opere incompiute)

• scheda C (Elenco degli immobili disponibili)

• scheda D (Elenco degli interventi del programma)

• scheda E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale)

• scheda F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non 
riproposti e non avviati)

DI  DARE  ATTO  CHE  le  schede  di  cui  sopra  sono  state  redatte  secondo  gli  schemi  definiti 
nell’allegato I.5 del D.lgs 36/2023;

DI  DARE ATTO che,  in  attuazione dell’art.  37  del  D.lgs.  36/2023,  lo  schema del  Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche e elenco annuale, così come modificato, dovrà essere pubblicato 
sul  sito  istituzionale  dell'Ente  –  all'albo  pretorio,  nella  sezione  amministrazione  trasparente, 
all’Osservatorio Regionale LLPP, secondo le modalità determinate dall’ANAC nonché nella banca 
dati nazionale dei contratti pubblici;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE in  allegato  alla  presente  è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  del 
Segretario Generale Dott.  Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DI DARE ATTO che a fronte della possibilità di utilizzare risorse dell’Ente pari ad € 396.220,90 
verrà integrato nell’elenco annuale 2025 del programma triennale delle opere pubbliche l’intervento 
di  seguito  denominato “Manutenzione Straordinaria  Strade 2025 –  lotto  2”- CUI  L8350141015 
9202500007 - CUP E67H25000450004;

3) DI  APPROVARE  la  modifica  al  programma  Triennale  delle  OO.PP.  2025/2027  e  l’Elenco 
Annuale LL.PP 2025, approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 7 del 13/01/2025 
e più nello specifico l’aggiornamento dell’elenco delle opere annuali - anno 2025, come illustrato 
nelle  seguenti  schede  allegate  alla  presente,  quale  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento:

• scheda A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma)

• scheda B (Elenco opere incompiute)

• scheda C (Elenco degli immobili disponibili)

• scheda D (Elenco degli interventi del programma)

• scheda E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale)

• scheda F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non 
riproposti e non avviati)

4)  DI  DARE  ATTO  che,  l’importo  totale  per  il  triennio  2025-2027,  a  fronte  della  modifica  e 
integrazione  così  come  contenuta  nelle  schede  allegate  è  pari  ad  €  5.396.220,90,  di  cui 



€  1.796.220,90  per  l’annualità  2025,  mentre  gli  importi  delle  annualità  2026  e  2027  restano 
invariati;

5) DI DARE ATTO CHE con apposita deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, ad approvare una variazione di bilancio, con la quale 
verranno appostate per l’annualità 2025 le risorse necessarie all’esecuzione all’intervento;

6)  DI  DARE ATTO che gli  elaborati,  così  come modificati  e allegati  al  presente atto,  di  cui  al 
precedente punto 3, sono stati redatti utilizzando i nuovi schemi tipo conformi a quanto previsto dal 
suddetto allegato I.5 del D.lgs. 36/2023, con riferimento al programma triennale dei Lavori Pubblici  
e relativo elenco annuale 2025;

7)  DI  DARE ATTO CHE la  modifica  al  programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025/2027 e 
all'elenco annuale lavori pubblici 2025 di cui ai precedenti punti sono coerenti con il programma e 
gli  obiettivi  dell'amministrazione  e  che  l’approvazione  del  presente  atto  deliberativo,  consente 
l’inserimento  di  tali  modifiche  del  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  nella  Sezione 
Operativa – Programmazione del Personale, OO.PP, acquisti e patrimonio del D.U.P per il triennio 
2025/2027;

8) DI DARE ATTO che, in attuazione dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023, lo schema del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche e elenco annuale, così come modificato, dovrà essere pubblicato 
sul  sito  istituzionale  dell'Ente  –  all'albo  pretorio,  nella  sezione  amministrazione  trasparente, 
all’Osservatorio Regionale LLPP, secondo le modalità determinate dall’ANAC nonché nella banca 
dati nazionale dei contratti pubblici;

9) DI CONFERMARE, ai sensi dell'art. 3 dell’allegato I del D.Lgs 36/2023, il Settore Lavori Pubblici 
e l’Arch. Nicola Lesage, rispettivamente quali struttura e soggetto referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, incaricando quest’ultimo al compimento degli 
atti successivi conseguenti  per dare attuazione alla presente deliberazione per quanto di propria 
competenza;

10)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  – 
comma 4° del D.Lgs 267/2000;

11) di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari.

                                                                   
  

Cons. GAIOTTO SAIMON


